В. П. Кирилко

Институт археологии Крыма РАН (Симферополь)

Средневековые капители Ласпи

Археологическими разведками второй половины 70-х годов прошлого века на Южном берегу Крыма в урочище Ласпи удалось выявить и частично исследовать компактно расположенные поселения с производственными комплексами, некрополями и относительно большим количеством храмов,

cives navigant cogoverint esse utilissimum... См. тж.: SM, XLIV, f. 140v – 29/I 1400: Cum sit necessarium providere ad tenendum in culmine viagium Romanie et Tane ac Maris Maioris, quod nostri progenitores inter omnia alia viagia quodque cives nostri navigant cogoverunt esse utilissimum...; SM, LII, f. 113r – 29/VII 1418: ... casus Tane omnibus satis manifestum more ipsorum progenitorum non sit deserendum dictum viagium, sed eum omni studio procurandum de sustinendo illud.

²¹⁴ ASV, Senato, Mar, VI, f. 63r – 20/III 1458: Nemo est, qui non intelligat, quantum locus noster Tane conducatur negotiis domini nostri tam pro utilitate et comodo civium nostrorum, quam pro honore et reputatione domini nostri in partibus illis.

²¹⁵ ASV, Senato, Mar, VI, f. 169v – 15/V 1460: Quesiverunt summo studio maximeque diligentia maiores nostri mercatoribus nostris omnem habilitatem atque comoditatem facere, ut lucrarentur pro amplificatione civitatis amplificatione cuius ex navigatione precipue et mercatura facta est. Et sicuti notum est, viagium Thane erat unum de principalioribus viagiis et utilioribus, a quo scilicet cetera viagia huius nostre civitatis dependebant et dependent utilissimumque sit pro utilitate universe civitatis providere, quod fieri potest de restaurando et reintegrando viagio ipso.

датируемые VIII–XV вв.²¹⁶ Считается, что они могли принадлежать типичному полисматону, выступавшему в качестве районного административно-территориального центра архонтии, позже — климата во главе с собственным простатевонтом или игемоном²¹⁷. Определенное представление о декоративном убранстве церковных и жилых построек памятника, а также культурных связях региона позволяют получить находки целого ряда архитектурных деталей, самыми информативными из которых являются капители.

Капитель 1. Обнаружена К. Компером в руинах храма, находившегося в старой части селения. Известна с 30-х годов XIX в., не сохранилась. Ф. Дюбуа де Монпере сообщает, что она была мраморной и имела необычные формы: «Le style en est baroque, et n'offre aucune analogie avec un ordre régulier quelconque»²¹⁸. Выполненный им рисунок позволяет считать эту находку ранневизантийским изделием. Капитель принадлежит к числу коринфских четырехлистных, обычно использовавшихся в опорах кивориев, алтарных преград и амвонов. Ближайшей ей аналогией является идентичная архитектурная деталь из херсонесской коллекции Государственного исторического музея в Москве, датированная первой половиной VI в.²¹⁹